
Brescia Mobilità S.p.A.

Concessione spazi pubblicitari sugli autobus

Informazioni sulla gara
ID 1701

Tipologia di gara: Procedura aperta

Criterio di valutazione: Economicamente più vantaggiosa

CIG: 7756516F7A

Tipo di fornitura: Servizi

Atto di riferimento: PG 4932 DEL 20/07/2018

RUP: Claudio Garatti

Responsabile dell'esecuzione del contratto: Nicola Danesi

Per richiedere informazioni: Faq

Stato: Aggiudicata

Soggetto aggiudicatore: Brescia Mobilità S.p.A.

Centro di costo: BST

Destinatario fornitura/servizio: BST

Aggiudicatario: IGPDecaux S.p.A.
Importo di aggiudicazione comprensivo degli

oneri: 0,00 €

Data di aggiudicazione: 27 giugno 2019

Importi e oneri
Importo complessivo a base d'asta: 700.000,00 €

Importo, al netto di oneri, soggetto a ribasso: 700.000,00 €

Oneri: 0,00 €

Importo contributo ANAC: 140,00 €

Garanzia fideiussoria: 14.000,00 €



Criteri punteggio documentazione economica
Nome criterio/sub-criterio Punteggio massimo attribuibile

OFFERTA ECONOMICA

OFFERTA ECONOMICA 30.00

Totale criterio 30.00

Totale 30.00

Date pubblicazione e scadenza
Data inizio partecipazione: 10 gennaio 2019 15:00:00

Termine ultimo per la presentazione di quesiti: 01 marzo 2019 13:00:00

Data scadenza: 08 marzo 2019 13:00:00

Documenti richiesti ai partecipanti - Documentazione amministrativa
Mod.A3 Iscrizione CCIAA e dati per antimafia

Mod.A4 Dichiarazione familiari conviventi

Procura e/o documentazione aggiuntiva (ove necessario)

PassOE

Cauzione provvisoria

DGUE

ADDENDUM DGUE

SCHEMA DI CONTRATTO

ATTESTATO DI SOPRALLUGO

ATTESTATO DI PAGAMENTO ANAC 140€

Documenti richiesti ai partecipanti - Offerta economica
MODULO OFFERTA ECONOMICA

Documentazione gara
DGUE

ADDENDUM DGUE

MODULO SOPRALLUOGO

MODULO OFFERTA ECONOMICA



Chiarimenti
Domanda Risposta

QUESITO 1

Chiediamo di conoscere l’oggetto, le condizioni e
l’importo della precedente aggiudicazione, non
essendo riusciti a reperire informazioni a riguardo
online.

QUESITO 2

Chiediamo se tutti gli impianti sono soggetti al
pagamento dell’imposta comunale sulla pubblicità e
se sono previsti altri oneri comunali quali ad
esempio il C.o.s.a.p.

Chiediamo inoltre che ci vengano quantificati.

QUESITO 3

Non si comprende come l’offerta possa essere
soggetta a valutazione tecnica in relazione
all’innovatività dei supporti pubblicitari visto che
sono già esistenti.

QUESITO 4

Al punto 4.13 del capitolato tecnico, la commissione
del 35% da riconoscere al concessionario uscente ci
pare piuttosto onerosa non conoscendo le

QUESITO 1

Chiediamo di conoscere l’oggetto, le condizioni e
l’importo della precedente aggiudicazione, non
essendo riusciti a reperire informazioni a riguardo
online.

 

RISPOSTA 1

 Tutto quanto necessario per formulare la
migliore offerta è disponibile nel disciplinare di
concessione e allegati.

 

QUESITO 2

Chiediamo se tutti gli impianti sono soggetti al
pagamento dell’imposta comunale sulla pubblicità e
se sono previsti altri oneri comunali quali ad
esempio il C.o.s.a.p.

Chiediamo inoltre che ci vengano quantificati.

 

RISPOSTA 2

Tutti gli impianti sono soggetti all’imposta
comunale sulla pubblicità, ma non sono previsti
oneri in aggiunta a quelli previsti nella
documentazione fornita

 

QUESITO 3

Non si comprende come l’offerta possa essere
soggetta a valutazione tecnica in relazione
all’innovatività dei supporti pubblicitari visto che
sono già esistenti.

 

RISPOSTA 3

Le strutture esistenti (pensiline e paline) sono
strutturate per ricevere pubblicità (di vari
formati come indicato negli allegati) cartacea.
L’innovatività consiste nel dotare tali impianti
di supporti di maggiori dimensioni, ove
possibile (pensiline) e di maggiore attrattività,
come ad esempio pannelli a cristalli liquidi a
messaggio variabile (paline e pensiline)  

 

QUESITO 4



condizioni contrattuali praticate.

 

QUESITO 5

Nell’allegato E non si indicano le ubicazioni delle
pensiline. Quante sono ubicate in Brescia e quante
nei comuni limitrofi? Quali sono i comuni limitrofi?

QUESITO 6

Nell’allegato A cosa si intende per pubblicità
dinamica su paline?

 

Al punto 4.13 del capitolato tecnico, la commissione
del 35% da riconoscere al concessionario uscente
ci pare piuttosto onerosa non conoscendo le
condizioni contrattuali praticate.

 

RISPOSTA 4

Al momento di invio della richiesta di
affidamento di quanto previsto dal bando di
gara è necessario accettarne tutte le condizioni.
Preme però evidenziare che si fa riferimento
esclusivamente ai contratti attivi all’atto del
passaggio o aventi efficacia successiva alla
decorrenza del nuovo rapporto

 

QUESITO 5

Nell’allegato E non si indicano le ubicazioni delle
pensiline. Quante sono ubicate in Brescia e quante
nei comuni limitrofi? Quali sono i comuni limitrofi?

 

RISPOSTA 5

I comuni limitrofi sono indicati nel disciplinare
di concessione. Le pensiline ubicate nel
Comune di Brescia sono 294 e 25 nei Comuni
contermini

 

QUESITO 6

Nell’allegato A cosa si intende per pubblicità
dinamica su paline?

 

RISPOSTA 6

Pannelli a cristalli liquidi (o simili) a messaggio
variabile  

Domanda Risposta

AVVISO DI RETTIFICA: PROROGA TERMINI vedi
avviso pubblicato a portale

A fronte della rettifica di cui sopra, i termini di
presentazione delle offerte viene fissato alla data
del 08.03.2019 alle ore 13.00
 

AVVISO DI RETTIFICA: PROROGA TERMINI vedi
avviso pubblicato a portale

A fronte della rettifica di cui sopra, i termini di
presentazione delle offerte viene fissato alla data
del 08.03.2019 alle ore 13.00

Domanda Risposta

QUESITI:



QUESITI:

1) Con riferimento all’art. 10 del Disciplinare di
concessione e all’art. 9.2 del Capitolato tecnico, si
prega di confermare che in fase di esecuzione del
contratto sarà consentito il subappalto, previa
autorizzazione di Brescia Trasporti.

2) Con riferimento al DGUE, Parte II, lettera D, si
chiede di confermare che non è richiesta
l’indicazione della terna/denominazione dei
subappaltatori proposti.

3) Si prega di confermare che tutta la
documentazione richiesta in sede di offerta, ad
eccezione della cauzione provvisoria, non necessita
di firma digitale.

4) Con riferimento all’art. 8.2 del Disciplinare di
concessione, si chiede di confermare che, dovendo
la documentazione di gara essere caricata sul
portale in formato PDF, non sia necessario allegare
la copia autentica o copia conforme della
documentazione da produrre in fase di offerta.

5) Si prega di confermare che, anche se non
esplicitato all’art. 18 del Disciplinare di concessione,
la garanzia provvisoria dovrà contenere l’impegno
del fideiussore a rilasciare la garanzia definitiva per
l’esecuzione del contratto.

6) Con riferimento all’art. 12 dello Schema di

 

D 1) Con riferimento all’art. 10 del Disciplinare di
concessione e all’art. 9.2 del Capitolato tecnico, si
prega di confermare che in fase di esecuzione del
contratto sarà consentito il subappalto, previa
autorizzazione di Brescia Trasporti.

R 1) Si conferma quanto indicato all’interno dell’Art.
9.2 del Capitolato Tecnico.

 

D 2) Con riferimento al DGUE, Parte II, lettera D, si
chiede di confermare che non è richiesta
l’indicazione della terna/denominazione dei
subappaltatori proposti.

R 2 ) Non è richiesta

 

D 3) Si prega di confermare che tutta la
documentazione richiesta in sede di offerta, ad
eccezione della cauzione provvisoria, non necessita
di firma digitale.

R 3) Confermo

 

D 4) Con riferimento all’art. 8.2 del Disciplinare di
concessione, si chiede di confermare che, dovendo
la documentazione di gara essere caricata sul
portale in formato PDF, non sia necessario allegare
la copia autentica o copia conforme della
documentazione da produrre in fase di offerta.

R 4 ) Confermo. Documentazione in PDF firmata
dal Legale Rappresentante.

 

D 5) Si prega di confermare che, anche se non
esplicitato all’art. 18 del Disciplinare di concessione,
la garanzia provvisoria dovrà contenere l’impegno
del fideiussore a rilasciare la garanzia definitiva per
l’esecuzione del contratto.

R 5 ) Si come previsto nello schema tipo 1.1 (d.m.
19.01.2019 n. 31) art. 6.

 

 D 6) Con riferimento all’art. 12 dello Schema di
Contratto, si chiede di confermare che la richiesta di
autorizzazione preventiva delle esposizioni
pubblicitarie a Brescia Trasporti dovrà intendersi
riferita solamente alle tipologie di campagne da voi
indicate all’art. 12.4.

R 6) Per la gestione delle esposizioni pubblicitarie



6) Con riferimento all’art. 12 dello Schema di
Contratto, si chiede di confermare che la richiesta di
autorizzazione preventiva delle esposizioni
pubblicitarie a Brescia Trasporti dovrà intendersi
riferita solamente alle tipologie di campagne da voi
indicate all’art. 12.4.

7) Con riferimento all’art. 18.1, punto 4) dello
Schema di Contratto, si prega di confermare che la
penale ivi prevista si applicherà solo in caso di
mancato intervento tempestivo da parte del
Concessionario a seguito della segnalazione
ricevuta da Brescia Trasporti.

8) Con riferimento all’art. 25.1 dello Schema di
Contratto, 5° capoverso, si prega di chiarire a quale
“progetto” si faccia riferimento.

9) Con riferimento all’art. 19 del Disciplinare di
concessione si chiede di confermare che le riduzioni
previste per la garanzia provvisoria ai sensi dell’art.
93 c.7 del D.Lgs. 50/2016 saranno applicate anche
alla garanzia definitiva.

10) Con riferimento agli artt. 29 e 30 dello Schema
di Contratto si chiede di confermare la correttezza
dei riferimenti agli articoli ivi citati.

11) Con riferimento al portale relativamente alla
sezione dedicata al caricamento della
documentazione amministrativa per la
presentazione dell’offerta, si chiede di chiarire cosa
si intenda per “[3] Multiplo” della legenda relativa
alle modalità di invio dei documenti.

dal punto di vista dei contenuti si conferma al
quanto indicato all’interno dell’Art. 12 – Vigilanza del
concedente dello Schema di Contratto.

 

D 7) Con riferimento all’art. 18.1, punto 4) dello
Schema di Contratto, si prega di confermare che la
penale ivi prevista si applicherà solo in caso di
mancato intervento tempestivo da parte del
Concessionario a seguito della segnalazione
ricevuta da Brescia Trasporti.

R 7) Confermiamo che la penale relativa alla
rimozione di tracce di colla in occasione della
rimozione integrale verrà applicata se non sarà dato
riscontro a segnalazione inviata da parte di Brescia
Trasporti.

 

 D 8) Con riferimento all’art. 25.1 dello Schema di
Contratto, 5° capoverso, si prega di chiarire a quale
“progetto” si faccia riferimento.

R 8 ) Il riferimento non è corretto e verrà corretto in
sede di stipula del contratto definitivo.

 

D 9) Con riferimento all’art. 19 del Disciplinare di
concessione si chiede di confermare che le riduzioni
previste per la garanzia provvisoria ai sensi dell’art.
93 c.7 del D.Lgs. 50/2016 saranno applicate anche
alla garanzia definitiva.

R 9) Si come previsto all’art. 103 comma 1 del Dlgs
50/2016

 

R 10) Con riferimento agli artt. 29 e 30 dello
Schema di Contratto si chiede di confermare la
correttezza dei riferimenti agli articoli ivi citati.

R 10) Il riferimento agli articoli non è corretto e
verrà corretto in sede di stipula del contratto
definitivo. Si conferma però tutto quanto indicato in
modo discorsivo – all’interno dei due articoli ma
anche all’interno di tutto lo Schema di Contratto - in
merito a clausola risolutiva espressa, modifiche alla
convenzione, forza maggiore, caso fortuito e fatto
del terzo, in materia di trasparenza e anticorruzione
e relativamente alle condizioni che potrebbero
portare alla risoluzione del contratto.

 

D 11) Con riferimento al portale relativamente alla
sezione dedicata al caricamento della
documentazione amministrativa per la
presentazione dell’offerta, si chiede di chiarire cosa



si intenda per “[3] Multiplo” della legenda relativa
alle modalità di invio dei documenti.

R 11) Semplicemente che si può caricare più file.

Criteri punteggio documentazione tecnica
Nome criterio/sub-criterio Punteggio massimo attribuibile

OFFERTA TECNICA

OFFERTA TECNICA 70.00

Totale criterio 70.00

Totale 70.00

Documenti richiesti ai partecipanti - Offerta tecnica
RELAZIONE TECNICA


	Concessione spazi pubblicitari sugli autobus

